UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROPSIQUIATRIA E CIÊNCIAS DO
COMPORTAMENTO

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO 2018

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Neuropsiquiatria e
Ciências do Comportamento da UFPE, torna público o presente Edital, por
meio do endereço eletrônico https://www.ufpe.br/posneuro, que estabelece a
abertura de inscrições para seleção de 1 (um) bolsista de pós-doutorado da
POSNEURO,  dentro  do  âmbito  do  Programa  Nacional  de  Pós -Doutorado,
PNPD/CAPES.

 Estágio de pós-doutoramento tem como objetivo promover a realização
de estudos de alto nível, reforçando os grupos de pesquisa do Programa de
Pós-Graduação. Também visa promover a inserção de pesquisadores
brasileiros e estrangeiros em estágio pós doutoral,  estimulando  sua
integração  com  projetos  de  pesquisa  desenvolvidos  pelo Programa de Pós-
Graduação. O estágio será realizado por profissionais com o título de doutor,
em regime de tempo integral.

1- Da vaga

Será disponibilizada 1 (uma) vaga para Bolsista PNPD, vinculado a um docente
do corpo Permanente do Programa;

2- Da inscrição:

Deverá ser realizada na secretaria do Programa Pós-Graduação em
Neuropsiquiatria e Ciências do Comportamento, situada na Av. da Engenharia,
s/n, Cidade Universitária, Recife-PE, CEP: 50.740-600.

O  candidato  ao  pós-doutorado  deverá  apresentar no ato da inscrição a
seguinte documentação:

I. Cópia legível da Carteira de Identidade (RG) e/ou passaporte, se estrangeiro;
II. Cópia legível do Cadastro de Pessoa Física (CPF), se brasileiro;
III. Ficha de inscrição (Anexo 1).
IV.  carta  de  aceitação  do  professor  supervisor, credenciado como docente
permanente junto  ao  programa  de  pós-graduação;
V. Carta dirigida ao Colegiado da POSNEURO:

1) solicitando sua inscrição no processo seletivo;
2) Justificando a escolha da Linha de Pesquisa;
3) indicando a afinidade do Plano de Trabalho com as áreas de atuação e
pesquisa do docente supervisor da POSNEURO;

VI.  cópia do diploma de doutor ou documento que comprove a conclusão do
doutorado;
VII.  curriculum vitae (no formato lattes) constante na base de dados do CNPq,
e, no caso de estrangeiro, curriculum impresso;

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROPSIQUIATRIA E CIÊNCIAS DO
COMPORTAMENTO

VIII.  plano de trabalho com projeto de pesquisa vinculado a uma linha de
pesquisa de um dos docentes do Programa (POSNEURO) e respectivo
cronograma de atividades;
IX.  o  candidato  que  tenha  vínculo  de  trabalho  com  alguma  instituição,
apresentar declaração desta autorizando o afastamento de suas atividades
durante a vigência do pós-doutorado;
X. Cópia de artigo científico proveniente da tese de doutorado do candidato
(orientador do doutorado e candidato como autores obrigatórios) com QUALIS
CAPES, para medicina II, de B1 ou A2 ou A1.
XI. Ata da defesa de tese de doutorado, ou documento oficial com o título da
tese de doutorado do candidato.

- A ausência de qualquer documento acima citado, desclassificará o
candidato.
- Os documentos devem ser entregues em envelope Lacrado e identificado.

3- Calendário

Calendário para avaliação de inscrições PNPD POSNEURO 2018
Atividades Datas
Inscrições 08 a 15 de Março 2018
Análise dos documentos 19 a 20 de Março 2018
Resultado final 21 de Março 2018
Implementação da Bolsa 22 de Março de 2018

4- Do resultado do processo seletivo
O resultado do Processo Seletivo será expresso com a nota do *currículo do
candidato.

*Currículo = Publicações, será considerada como nota o somatório dos fatores de impacto dos
artigos publicados nos últimos 5 anos.

I– Eventuais empates serão resolvidos, sucessivamente, pela maior nota, na
avaliação do currículo do candidato seguido do fator de impacto do artigo
proveniente da tese de doutorado.

5- Das atividades do Estagiário Pós-doutoral

I- desenvolvimento de atividades em projeto de pesquisa sob a supervisão de
um docente do corpo permanente do Programa;
II- O pós-doutorando poderá atuar também em atividades de ensino de pós-
graduação e de graduação;
III- participar de disciplina do programa ministrando aula de pós-graduação e
colaborando com frequência mínima de 1 (um) semestre por ano;

IV- A disciplina beneficiária da atuação do pós-doutorando deverá
necessariamente estar sob a responsabilidade de um professor doutor do
quadro permanente da UFPE;

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROPSIQUIATRIA E CIÊNCIAS DO
COMPORTAMENTO

V- Participar do corpo de docentes colaboradores do Programa, com
possibilidade de realizar co-orientações de pós-graduandos;

VI- Ter publicadopelo menos 1(um) artigo, por ano, com os dados originais do
projeto de pós-doutorado, junto ao supervisor, para periódico científico
indexado com Qualis B1 ou superior na área medicina II da CAPES;

VII- participar de atividades relacionadas ao Programa, tais como, organização
do Simpósio sobre o Cérebro e comissões de avaliação discente;

VIII-  expor por meio de palestra junto a comissão de Pós-Graduação (CPG),
ou no Simpósio sobre o Cérebro, os resultados relacionados ao projeto de
pesquisa com frequência mínima de 1 (uma) palestra por ano;

6- Da duração

I- O estágio de pós-doutorado será concedido inicialmente por um período de
até dozemeses, podendo ser renovado a critério do Programa de Pós-
Graduação.

7- Do relatório de acompanhamento:

I. Ao final de cada ano de bolsa de pós-doutorado, o pesquisador deve entregar
ao colegiado do Programa de pós-graduação o relatório final de atividades
contendo:

a.  resumo das atividades de pesquisa realizadas;

b.  Cópia  das  publicações obtidas durante o período com o supervisor, com
resultados do projeto de Pós-doutorado,  em  periódicos com qualis A1, A2 ou
B1 na área Medicina II da Capes;

c.  parecer do supervisor sobre as atividades realizadas.

8- Disposições gerais

I. Ao término do estágio pós-doutoral, após aprovação do relatório final de
atividades pelo  colegiado  do  programa  de  pós-graduação,  uma  declaração
será  expedida pelo Programa de Pós-Graduação.

II. A  participação  em  programa  de  pós-doutorado  não  gera  vínculo
empregatício  ou funcional entre a Universidade e o pós-doutorando.

III.O pós-doutorado, por se tratar de um estágio acadêmico, não confere grau e
titulação ao pesquisador após a sua conclusão.

IV. Os  casos  omissos  serão  apreciados  pelas  Câmaras  de  Pesquisa  e
Pós-Graduação,ouvido o Colegiado do Programa de Pós-Graduação envolvido.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROPSIQUIATRIA E CIÊNCIAS DO
COMPORTAMENTO

ANEXO I (Ficha de Inscrição na Seleção de Pós- doutorado)

Universidade Federal de Pernambuco
Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Neuropsiquiatria e Ciências do
Comportamento

I – DADOS PESSOAIS
Nome:
Nome Social:
Filiação: Mãe
              Pai
Data de Nascimento:  Estado Civil: Gênero:
Naturalidade:  Estado:
CPF:  RG: Órgão Exp./UF:
Endereço Residencial:
Bairro:  Cidade:
CEP:  Tel:
Email:
Endereço Comercial:
Cidade:  Estado: CEP:
Tel:  Fax:
II – FORMAÇÃO ACADÊMICA:
Mestrado:
Doutorado:
III – ARÉA DE CONCENTRAÇÃO E LINHA DE PESQUISA PRETENDIDA (OBRIGATÓRIO)
Neurociências
(   ) Pesquisas aplicadas: estudos em humanos
(   ) Pesquisas experimentais: modelos animais
Neurocirurgia
(    ) Intervenções Neurocirúrgicas
(    ) Doenças vasculares encefálicas
Psiquiatria
(    ) Neurociência Cognitiva
(    ) Nosologia, transtornos mentais e intervenções terapêuticas
Neurologia
(    ) Doenças neurológicas
(    ) Neuroeletrofisiologia

Declaro estar ciente do conteúdo do presente edital para o Curso de _______________________,

em Neuropsiquiatria do PPGNP, e que as informações fornecidas na documentação anexada são

verdadeiras.
Recife, _______ de _________________ de 20____.             ___________________________________

                                                                                Assinatura do Candidato

Obs: Preencher a ficha e encaminhar com a documentação exigida nas normas de seleção no prazo
de inscrição, dentro de envelope